Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da FonsecaCentro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca

Conselho de Campus - ItaguaíConselho de Campus - Itaguaí

ATA DA TERCEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO CAMPUS ITAGUAÍ (CONPUS-ATA DA TERCEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO CAMPUS ITAGUAÍ (CONPUS-
IT)IT) - 2025 - 2025. .

Aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e cinco minutos, na A-201,
no 2º pavimento - Bloco A do Cefet/RJ - campus Itaguaí, foi realizada a terceira sessão ordinária do
Conselho deste Campus, à qual esBveram presentes o Presidente, Daduí Cordeiro Guerrieri 3 Diretor do
campus Itaguaí, a secretária do CONPUS-IT 3 Débora da Silva Lopes Costa, os conselheiros natos: Ana
Carolina Pires dos Santos - Gerente AdministraBva (GERAD), Joanes Silva Dias 3 Gerente Acadêmico
(GERAC), Luciana de Souza Pereira Valiate 3 Coordenadora do curso Técnico em Mecânica Integrado ao
Ensino Médio (COCTIM),  Raphael José Elino da Silveira 3 Coordenador do curso de Graduação em
Engenharia de Mecânica (COEMEC), Giselle Elias Couto  3 Coordenadora do curso de Graduação em
Engenharia de Produção (COENP), Alessandro de Santana Moreira de Souza - Coordenador do curso
Técnico em LogísBca (COLOG) e os conselheiros eleitos:  Elizabeth Marino Leão de Mello 3
representante dos docentes, Gastão Luiz Videira Garcia Junior - representante dos docentes, FáBma
Pereira da Rosa Cunha de Almeida - representante dos técnicos 3 administraBvos, José Luiz Zanon ZoBn
- representante da pesquisa, Ana Lúcia Dorneles de Mello 3 representante da extensão, Lathifa Silvestre
Ventura de Oliveira - representante dos discentes do médio e técnico. Ausência jusBûcada: Rulvoney
Pereira da Silva Junior - representantes dos técnicos 3 administraBvos. Ausência: Débora CrisBna Lopes
dos Santos Ribeiro - representante dos discentes da graduação. O Presidente conûrmou com a
secretária se havia quórum mínimo necessário para o início da reunião e abriu a sessão lendo a pauta.
Expediente InicialExpediente Inicial. O Presidente deu posse a Conselheira Giselle Couto que passa a integrar o Conselho do
campus Itaguaí 3 CONPUS-IT como conselheira nata no papel de Coordenadora do curso de Graduação
em Engenharia de Produção, subsBtuindo a professora Ana Clara Leite por moBvo de sua licença-
maternidade. Conselheira Giselle Couto agradeceu as boas-vindas e se colocou a disposição. O
Presidente informou que foram divulgadas as Resoluções e Regulamento do processo eleitoral para
escolha de Diretor de Unidade, que determina a criação de uma Comissão Eleitoral Local 3 CEL, que terá
seus membros deûnidos na próxima sessão ordinária do CONPUS-IT e os voluntários poderão se
inscrever através de formulário online que será disponibilizado nos próximos dias. Em seguida o
presidente passou para a Ordem do Dia, Item 1.1 3 Deliberação sobre o Projeto de Abertura de CursoOrdem do Dia, Item 1.1 3 Deliberação sobre o Projeto de Abertura de Curso
(PAC) do Curso Técnico em Logística Integrado ao Ensino Médio(PAC) do Curso Técnico em Logística Integrado ao Ensino Médio 33 Conselheiro Alessandro Souza, no papel de
Presidente da Comissão de criação do Projeto de Abertura de Curso (PAC) do Curso Técnico em LogísBca
Integrado ao Ensino Médio, passou a apresentar a proposta de PAC desenvolvida pela comissão.
Finalizada a apresentação e a deliberação do pleno, o Presidente colocou em votação a aprovação do
Projeto de Abertura de Curso (PAC) do Curso Técnico em LogísBca Integrado ao Ensino Médio, que foi
aprovado pelos conselheiros:  Alessandro Souza, Elizabeth Mello, Lathifa Oliveira, José ZoBn, Giselle
Couto, Luciana Valiate, Joanes Dias, FáBma Almeida, Raphael Silveira, Gastão Garcia, Ana Lúcia Mello,
Ana Carolina Santos e o voto do Presidente. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a
todos pela presença e encerrou a sessão às quinze horas e dois minutos. Lavro a presente ata, que
segue assinada por mim e pelo Presidente.

Daduí Cordeiro Guerrieri Josimere Costa Rodrigues dos Santos

Presidente Secretária

	Documento assinado eletronicamente por: